PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

OFÍCIO Nº 001/2021/CTIC/TRT16

Datado e assinado digitalmente

Ao Senhor Diretor-Geral
MANOEL PEDRO OLIVEIRA CASTRO NETO
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Assunto: Rompimento da fibra ótico que inteliga o prédio sede e o fórum Astolfo Serra

Senhor Diretor-Geral,

Cumprimento cordialmente e dirijo-me a vossa excelência para relatar

que ocorreu um possível ato de vandalismo nos cabos de fibra ópticos que interligam

o Prédio-sede do TRT16 e o Fórum “Astolfo Serra” (FAS).

O incidente  foi  identificado  pela  equipe  de  infraestrutura  de  TIC  que

detectou queda de conectividade do Fórum Astolfo Serra em 26/12/2020 às 23:20.

Inicialmente a investigação estava concentrada na verifica de problema

de configuração em algum ativo de TIC realizava a ponte entre a sede e o fórum. No

entanto,  após  tomar  ciência  que  houve  vandalismo  nos  cabos  das  imediações,

constatou-se, in loco, que os cabos de fibra ópticas do TRT16 haviam sido rompidos e

que este era o motivo para a perda da conectividade.

O impacto dessa perda de conectividade para o Fórum Astolfo Serra é a

paralisação  total  dos  serviços  de  TIC  no  prédio,  que  desde  o  incidente  está  sem

internet e sem acesso a qualquer serviço de TIC, como o PJE e SUAP.

Em contato com a equipe de Engenharia, constatou-se que o serviço de

manutenção de fibra óptica não faz parte do escopo do contrato de Manutenção

Predial.

Empresas especializadas em fibra ópticas em São Luís foram contactas

para avaliar a conectividade da fibra, verificar a extensão dos dados e apresentar o

orçamento das possíveis soluções.

Avenida Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, São Luís - Maranhão,
CEP 65030-015, Fone: (98) 2109 – 9566 – www.trt16.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

No  momento,  estamos  aguardando  o  retorno  das  empresas  com  o

orçamento para a reparação dos danos na fibra óptica.

Respeitosamente,

Rafael Robinson de Sousa Neto

Coordenador

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

/rrsn

Avenida Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, São Luís - Maranhão,
CEP 65030-015, Fone: (98) 2109 – 9566 – www.trt16.jus.br

		2021-01-04T17:34:30-0300
	RAFAEL ROBINSON DE SOUSA NETO:308161473